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Abstrakt

Diplomová práce zpracovává výtvarný koncept knihy

Neználkovy příhody od ruského autora Nikolaje Nikolajeviče Nosova.

Práce se skládá ze dvou částí. Teoretická část se zabývá historií

a definicí pohádkového žánru. Dále rozebírá pět vybraných filmových

adaptací pohádkových příběhů, jak v československé, tak i světové

kinematografii.

Praktická část popisuje děj knihy a výtvarné řešení hlavních

filmových prostředí. Následně je doplněna vlastními výtvarnými

návrhy prostředí pohádkového světa.

Abstract

The diploma thesis deals with the artistic concept of the book

The Adventures of Dunno by the Russian author Nikolai Nikolayevich

Nosov.

The work consists of two parts. The theoretical part deals with

the history and definition of the fairy tale genre. It also analyzes five

selected film adaptations of fairy tales, both in Czechoslovak and

world cinematography.

The practical part describes the plot of the book and the artistic

solution of the main film sets. Then, it is complemented by visual

designs of the fairytale world.
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Úvod

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část

se věnuje nejdříve vzniku pohádky a vývoji dětské literatury. Dále

stručně popisuje vývoj filmů pro děti v české kinematografii.

V neposlední řadě se zaměřuje na rozbor čtyř filmů a jednoho seriálu.

Do výběru jsou zahrnuty příklady s různým pohledem na zpracování

pohádkového žánru.

Praktická část se zabývá výtvarným řešením knihy Neználkovy

příhody od Nikolaje Nikolajeviče Nosova. Nejdůležitějším podnětem

pro zpracování této knihy, byla především možnost vytvořit zcela

nový pohádkový svět.
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1. Filmové zpracování pohádek v české i zahraniční kinematografii

1.1. Historie dětské literatury

1.1.1. Definice pohádky

Zábavný, zpravidla prozaický žánr folklórního původu s fantastickým

příběhem. (Mocná, Peterka 2004, s. 472)

Počátky pohádek jsou neodmyslitelnou součástí lidové slovesnosti.

Pohádky jako literární texty vznikaly zapisováním vyprávění příběhů,

které putovaly celým světem. V pohádkách napříč zemí se vyskytují

podobné motivy, ať už jsou to postavy, nadpřirozené bytosti nebo

předměty. Zaznamenávají lidskou představivost, životní moudrosti

a touhu po dobru.1

Pohádka vytváří fantazijní svět, který funguje nezávisle

na společensko-historické realitě, neřídí se přírodními zákony, má

vlastní řád. Většinou se odehrává bez bližšího časového

i geografického určení. Obvykle bývá příběh ukončený a vítězí dobro

nad zlem. Využívají se ustálené slovní obraty (zazvonil zvonec

a pohádky je konec), magická čísla (3 synové, 3 úkoly), kouzelné

předměty (kouzelné zrcadlo, létající koberec). Objevují se

nadpřirozené bytosti.3

Podle původu rozlišujeme dva základní druhy pohádek, a to lidové

neboli anonymní a autorské čili umělé. U lidových pohádek je původní

autor neznámý. Jsou to například pohádky bratří Grimmů, kteří se

zabývali jejich zapisováním, tříděním a přetvářením v ucelený text.

Jsou to literární adaptace původního vyprávění.1

Základem lidové pohádky je umělecká fantastika nebo podobenství.

Typickými znaky jsou neurčitost místa a děje, magický obsah,
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nadpřirozené prostředí. Postavy vycházejí z archetypů a zůstávají

stejné. Vyprávění pohádky pramení z imaginárních představ a přání

člověka.1 Hlavní hrdina musel často procházet náročnou zkouškou.

Dalším typem byly zvířecí pohádky, kde zvířata vystupují jako hlavní

představitelé.3 Pohádky byly součástí vypravěčských rituálů a byly

vyprávěny dospělými.1 Původně nebyly určeny dětem, ale dospělým.3

Naproti tomu autorské pohádky jsou pouze inspirovány lidovou

pohádkou a jsou přetvořeny v osobité příběhy. Tvůrčí část převažuje

nad lidovou předlohou nebo je to zcela uměle vymyšlený příběh

s pohádkovými rysy.1 Více je zde zastoupena realita a soudobé

civilizační proměny. Kouzelné motivy prostupují do každodenní

skutečnosti. Děj je komplikovanější, vyznačuje se více konkrétním

prostředím i časem, přidává kouzelné prvky spolu se všedními.3

1.1.2. Historický vývoj

Pohádky jednotlivých národů jsou zejména obsahově velmi podobné.

Badatelé opakování stejných pohádkových motivů po celém světě

vysvětlují třemi teoriemi. Podle mytologické teorie jsou pohádky

pozůstatky starých indoevropských mýtů. Příběhy symbolicky

znázorňují přírodní jevy a cykly podobenstvím a personifikací.

Migrační teorie předpokládá že pohádky vznikly na jednom místě -

území Indie a odkud se šířily dál. Antropologická teorie popírá vznik

pohádek v jednom místě. Tvrdí, že pohádky se stejnou tématikou

mohou vznikat nezávisle na sobě. Protože lidé bez ohledu na to, kde

a v jaké společnosti žili, první představy o základních otázkách –

o dobru, duši, smrti, nemoci atd. měli stejné. 3

První pohádky se objevují ještě před antickou kulturou. V starověku

však neprobíhala žádná sběratelská činnost. I když Indie byla dlouho

považována za místo vzniku pohádek, nejstarší pohádka O dvou
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bratřích pochází z Egypta ze 13. st. př. n. l. Více příkladů nacházíme

až v antické literatuře a v bibli. Ve středověké literatuře se objevují

pohádkové prvky napříč žánry. Základním anonymním dílem, kterým

se inspirují nejoblíbenější díla středověké literatury se stal arabský

cyklus Tisíc a jedna noc. 3

Od 16. století se začínají zpracovávat folklorní pohádky. K pohádce se

až do konce 18. století přistupovalo jako k zábavnému žánru, který

měl v měšťanských a šlechtických rodinách také výchovný charakter.

Nové vnímaní pohádky iniciují až bratři Jacob a Wilhelm Grimmové,

kteří usilují o autentickou podobu lidové pohádky. Od předchozích

barokních a klasicistních děl jsou jejich pohádky daleko výrazově

drsnější, lidovější a směřují k dětskému čtenáři. Také se rozvíjí

autorská pohádka, ta se zaměřuje jak na děti, tak dospělé. Až

v 19. století se začínají pohádkové náměty stávat samostatným

dětským literárním žánrem. 3

Počátky našeho písemnictví se datují od 9. století, ale rozvoj

literatury určené především pro děti se datuje až v 18. století.

Souviselo to především s postavením dítěte ve společnosti. Dětství

bylo chápáno jako dočasný stav před dospělostí a dítě bylo

neplnohodnotnou bytostí. Důležité bylo co nejrychleji začlenit děti

mezi dospělé, ale probíhalo to pouze na symbolické rovině. Děti se

byly zapojovány do práce, probíhaly předčasné sňatky atd. Děti se

setkávaly s literaturou pouze prostřednictvím kolektivního vyprávění

nebo předčítání. Tyto příběhy však byly adresovány současně

dospělým. Rozvoj literatury pro děti byl tedy značně opožděn, ale

příběhy, které byly určené především dětem se rozšiřovaly ústně,

lidovou slovesnosti, například ve formě ukolébavek a textů k dětským

hrám.2
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Umělá forma literatury pro děti se vyskytovala jen občas a věnovala

se především modlitebním knížkám, kázáním a učebnicím a většinou

byla anonymní. Přelomovou knihou byla až v 17. století učebnice Jana

Amose Komenského Orbis pictus neboli Svět v obrazech. Kniha

oslovovala děti svými ilustracemi i Komenského vyučovací zásadou

Schola ludus neboli Škola hrou. Další rozvoj byl zavedením povinné

docházky, za vlády Marie Terezie a Josefa II. Což vyvolalo tlak

na školskou literaturu, sloužící zejména pro učitele a vzdělání dětí.

Autoři těchto učebnic a beletrie s výchovnými prvky byly pedagogové

a kněží. Důraz na především výchovný charakter knih pro děti

převládal až do konce 19. století. Kvůli omezenému přístupu dívek ke

vzdělání vznikl i tlak na knihy určené dívkám. Prvními autorkami

těchto knih byly Magdalena Dobromila Rettigová a Marie Antonie.2

V druhé polovině 19. století se začala plně rozšiřovat dětská

literatura. Byla ovlivňována světovou literaturou, která k nám

přicházela spolu s novými formami dobrodružného a historického

románu. Až v poslední třetině 19. století se začalo tvořit

i v nezávislosti na školní literaturu. Rozšířením četby dětí se stala díla

významných českých básníků, jako byl například Jan Neruda a Jan


[…]

ozdobeny zelenými větvičkami s listy nebo mají zaplétané větve

ve stěnách. Kromě malých domečku mají v Zelení dva velké domy,

které jsou postaveny spojením třech různě velkých domečků. Tyto

dva domy představují nemocnici, kde se malíčci z Kvítečkova léčí

a společný domeček, kde spolu malenky jedí a tráví čas.

Nemocnice má uvnitř jeden velký prostor zaplněný zelenými listy,

které jsou zavěšené na kolících v zemi a stěnách. Listy slouží jako

postýlky pro nemocné. Osvětlení prostoru nemocnice je tvořeno

lampionovými lustry a svíčkami na policích u každé postele.

Interiér společného domečku tvoří tři propojené části. První částí se

vchází. Druhá největší část slouží k různým účelům. Malenky se tu

scházejí například na společný oběd. Místnost je vybavená lavicemi

i dalším patrem na sezení, na které se leze pomocí žebříku. Třetí část

tvoří prostor určený převážně ke skladování jídla a nádobí. Interiér je

opět osvětlen lampionovými lustry.

Na ples, uspořádaný na konci příběhu pro uzdravené malíčky se

postaví velký altán. Ten je tvořen dvanácti dlouhými zelenými listy,

rozmístěných do kruhu a na konci svázaných do jednoho bodu.

Mezery mezi těmito listy představují vchody do altánku. Od středu

každého listu do mezery mezi listy vedou girlandy z větviček s bílými

89

listy. Tyto girlandy vedou po celém obvodu altánku v několika řadách

až dovrchu. V mezerách jsou natažená lana držící girlandy i lampiony.

Celý altán je situován na náměstí uprostřed městečka.

Dračín

Dračín je město postavené u břehu Dračího jezera. Domečky stojí na

kruhových platformách v různých výškách. Dřevěné platformy jsou

propojené lávkami. Mezi domečky jsou opět natažena lana, tentokrát

s více menšími lampiony. Město je obklopeno dvěma druhy rostlin –

Orobinec nejmenší a Šípatka.

Pro město na vodě propojené nestabilními lávkami jsem se rozhodla

kvůli jeho obyvatelům. V Dračíně totiž žijí pouze malíčci a tímto jsem

chtěla zdůraznit jejich dobrodružnou povahu.

Realizace

Realizaci měst si představuji jako ateliérovou stavbu s kombinací

postprodukčně přidaných plánů natočených zvlášť. Ateliérová stavba

by u Kvítečkova zahrnovala terén, polovinu pařezu a domečky,

v Zelení by to byl terén a domečky a v Dračíně část jezera s břehem

a platformy s domečky. Natáčelo by se s blue screenem na pozadí.

Realizaci rostlin ve všech městech bych rozdělila do třech kategorií:

1. První kategorie jsou rostliny, se kterými není žádná přímá

interakce a jsou až za domečky v pozadí. Ty by se natočily

zvlášť. Vysadily by se reálné rostliny v ateliéru a natočily by se

na blue screenu. Obloha se natočí taky samostatně. Tyto tři

plány: reálná ateliérová stavba, rostliny a nebe se slepí

dohromady v postprodukci.
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2. Druhá kategorie rostlin jsou ty, které jsou uvnitř měst mezi

domečky. Tyto rostliny by byly vyrobeny cca do 50 cm od

země. Jde hlavně o kontakt se zemí. Zbytek rostliny se opět

natočí samostatně na blue screenu a také se potom doplní

v postprodukci. Pro výrobu bych zvolila 3D tisk a následně

odlitky.

3. Třetí kategorie jsou rostliny, se kterými je přímá interakce.

Například někdo rukou odsune list, aby mohl projít. V tomto

případě by musela být celá rostlina digitální. Na natáčení by na

místě byla pouze zjednodušená modrá maketa.

Tuto variantu tvorby prostředí jsem si vybrala hlavně kvůli větší

realističnosti a pravděpodobnější realizaci. Vyrábění umělých rostlin

nedosahuje takových kvalit, rostliny postrádají světelnou propustnost

a jsou finančně velmi náročné. Zároveň jsem se chtěla co nejvíce

vyhnout 3D rostlinám, které by v tomto množství byly dražší

a zároveň by nebudily tak reálný dojem. V postprodukci bych také

nemohla tolik ovlivňovat jejich vzhled. Což je pro mě důležitý aspekt,

vzhledem k tomu, že tvoří většinu tohoto pohádkového světa.

Pro realizaci balónu, bych zvolila variantu realistického modelu. Na

scénu, kde malíčci balón vyrábějí, by se část lodě postavila v ateliéru.

Odlet a cesta by se řešila natočením modelu na blue screenu. Interiér

by byl postavený zvlášť.
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3.3. Breakdown
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3.4. Obrazová část

3.4.1. Výtvarný návrh vybraných scén
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3.4.2. Moodboard
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Závěr

Práce měla za cíl přiblížit problematiku pohádkového žánru, který

nemá pevně stanovené hranice. V pohádce se často mísí několik

žánrů dohromady. V rozborech zachycuji různorodost přístupů na

filmech a seriálu natočených v časovém rozpětí od roku 1985 až po

rok 2019. Od snímku natočeného na surovinu až po kompletní CGI

obraz. V neposlední řadě jsem do rozboru vybrala seriál, z důvodu

dnešního pohledu, kdy seriál zastává čím dál větší část

kinematografie a snímky dosahují stejných kvalit jako film.

I když kniha Neználkovy příhody je i v roce 1969 výtvarně

ilustrovaná, ve výtvarné části své práce, jsem se snažila od těchto

kreseb oddálit. Výtvarník Jaromír Zápal se soustředí na zobrazování

různých vynálezů, které podle mého názoru dnešní děti už jen tak

nezaujmou. Proto jsem svou práci naopak soustředila pouze na

přírodní svět, který by mohl děti více upoutat a odrhnout od běžného

života plného jiných a daleko vyvinutějších technologií.
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