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 V teoretické části se autorka BcA. Ivana Plačková zabývá problematikou pohádky

jako literárního žánru. Dále se autorka zabývá historickým vývojem filmové pohádky v této

části se soustředí hlavně na vývoj v českých zemích. Myslím si, že v této části by bylo dobré

zmínit i klíčové hrané pohádkové filmy ze světové kinematografie, protože některé z nich

velmi ovlivnily vývoj tohoto žánru.

Dále mi v rámci úvodu chybělo vymezení žánru pohádky vzhledem k žánru dětských

dobrodružných filmů a fantasy příběhům. Je například rozebíraná série „His Dark Materials“

(„Jeho temné esence“) ještě žánr pohádky, nebo se jedná spíše o fantasy?

Popis historického vývoje českých pohádkových filmů a filmů pro děti je v této práci popsán

velmi podrobně. Z tohoto úhlu pohledu je zvláštní, že se autorka ve svých rozborech

podrobněji věnovala hlavně zahraničním filmům. Vzhledem k vybranému tématu praktické

části práce, mne překvapilo, že si autorka nevybrala k teoretickému rozboru některý

z pohádkových filmů, ve kterém se pracuje také s odlišným měřítkem světa, ve kterém se

odehrává příběh. Jediný z popisovaných filmů, který vizuálně řeší problematiku postav

pohybujícími se ve světě v daleko větším měřítku, jsou některé scény filmu „Alice in

Wonderland“ („Alenka v říši divů“). Domnívám se, že v této práci mohly být zmíněny

zajímavé filmy z české produkce, např. loutkové filmy „Kuky se vrací“ režiséra Jana Svěráka

a film „Malý pán“ režiséra Radka Berana. Zatímco v těchto filmech použili tvůrci reálné

prostory lesa, reálné materiály a do nich umístily malé loutky, v řešeném filmu autorka

navrhuje udělat umělou dekoraci inspirovanou přírodou tak, aby se v ním mohli pohybovat

živí herci. Jedná se tedy o opačný princip, nicméně některé výtvarné principy použité v těchto

filmech bych považoval za inspirativní i pro tento projekt. Každý rozbor filmu začíná

poměrně vyčerpávajícím rozborem děje rozebíraného filmu. Poté se autorka zaměřuje na

výtvarné řešení filmu. Vybrané filmy jsou velmi precizně popsány a jsou doplněny řadou

záběrů z filmů, ke kterým existují odkazy v textu. Osobně mi ale na konci popisů jednotlivých

filmů chybí nějaký závěr autorky, ve kterém by zhodnotila výtvarné řešení jednotlivých filmů,

vzhledem k ději a ke scénáři a vlastně tím uzavřela jednotlivé kapitoly věnující se rozboru

výtvarného řešení.

V další části nás diplomantka seznamuje s knihou Neználkova dobrodružství

od ruského autora N. N. Nosova. V této části jsem postrádal základní životopisná data autora

a stručný výpis ostatních autorových děl.

Text knihy autorka zpracovala formou bodového scénáře. Z tohoto bodového scénáře

vyplynul určitý počet prostředí, z nichž ty nejzásadnější autorka prezentuje výtvarnými

návrhy.

Jednotlivá zásadní prostředí tohoto příběhu jsou popsána souborem barevných kreseb,

které velmi kvalitním způsobem zobrazují základní dekorace filmu. Za největší klad těchto

kresebných návrhů považuji fakt, že se autorce podařilo udržet kvalitu kresby ve všech

návrzích, a to včetně mentálních map prostředí ve kterém se jednotlivé části příběhu

odehrávají. Kresby by podle mého názoru obstály i samostatně, jako ilustrace této knihy.

Autorka se nesnaží o barevnou stylizaci celého filmu jako celku, ale snaží se od sebe barevně

a světelně odlišit jednotlivá prostředí tak, aby bylo pro diváka čitelné ve kterém „městečku“

se právě nachází.

Studentka se precizně věnuje popisu přírody a popisu, jakým by realizovala jednotlivé

její prvky v rámci své výtvarné koncepce. Zatímco řešení exteriérových záběrů je podrobně

rozepsáno, podobně precizní popis chybí u interiérových dekorací, zvláště způsob řešení

struktury zdí a podlah. Právě řešení detailu a struktur plošných prvků dekorace považuji za

důležité pro zdárnou realizaci těchto návrhů.

BcA. Ivana Plačková prokázala ve své práci výtvarný cit a smysl pro stylizaci v rámci

filmové scénografie.

Rád bych položil posluchačce tyto dotazy:

A) Mohla byste uvést příklad filmu, ve kterém se reální herci pohybují v dekoraci nebo jejích

částech, realizovaných v daleko větším měřítku, takže vzniká dojem, že jsou velmi drobní?

B) Mohla byste na některé interiérové dekoraci z Vašeho návrhu popsat jakou máte představu

o její realizaci? Jak byste postupovala při realizaci takovýchto dekorací?

C) Většina Vašich návrhů má měkké přední světlo a působí téměř dojmem „divadelní“

dekorace, ve které čtvrtá stěna je vždy divák nebo kamera. Jaká je Vaše představa o řešení

zdrojů světla těchto dekorací, a to jak evokující přirozené denní světlo, tak představující

umělé zdroje světla?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou B

V Praze 7.1. 2021 prof. Ondřej Nekvasil